
  

Prefettura di Palermo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Gabinetto 

 
Fasc.2012/3743  Palermo 15.03.2023 

 
VISTO l’articolo 11 del d.lgs. 31 Luglio 1999, n. 300; 

 

VISTI gli articoli 11 e 12 del d.lgs. 19 Maggio 2000, n.139; 

 

VISTI i Decreti Ministeriali in data 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020, registrati rispettivamente il 

12 agosto e il 19 novembre 2020, con i quali sono stati individuati i posti di funzione di livello 

dirigenziale non generale nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero dell’Interno e delle 

Prefetture-Uffici territoriali del Governo in attuazione del disposto di cui all’art. 10, comma 2, del 

DPCM 11 giugno 2019, n.78; 

 

VISTO il successivo Decreto Ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, con 

il quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

VISTA la nota del 17 febbraio 2023 del Ministero dell’Interno, con la quale il Viceprefetto Dr.ssa 

Marinella Iacolare, titolare del posto di funzione di Capo di Gabinetto di questa Prefettura, è stata 

designata Vicario presso la Prefettura di Siracusa, con decorrenza 27 febbraio 2023; 

 

VISTA la nota n.9676 del 8 febbraio 2023 con la quale il Ministero dell’Interno ha avviato, su 

richiesta della scrivente, la procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di 

Gabinetto presso questa sede, in vista della sua vacanza imminente;  

 

VISTA la nota n. 35016 del 28 febbraio 2023 con la quale la scrivente ha designato per l’incarico 

di Capo di Gabinetto il Viceprefetto Maria Baratta; 

 

VISTA la nota n. 15786 del 2 marzo 2023 con la quale il Ministero dell’Interno, a conclusione 

della predetta procedura ricognitiva ha disposto, su designazione della scrivente, il trasferimento 

presso questa sede del Viceprefetto Dr.ssa Maria Baratta; 

 

VISTA la nota n. 17401 del 9 marzo 2023 con la quale il Ministero dell’Interno, ha comunicato il 

trasferimento presso questa Prefettura del Viceprefetto Dr.ssa Maria Baratta con decorrenza 15 

marzo 2023; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 19 Maggio 2000 n. 139 occorre adottare 

formale provvedimento per conferire la titolarità del posto di funzione di Capo di Gabinetto alla 

Dott.ssa Maria Baratta. 

  

DECRETA 
Alla Dott.ssa Maria BARATTA, Viceprefetto, nata a Palermo il 6 Dicembre 1968, COD.FISC. 

BRT MRA 68T46 G273C, è conferito l’incarico di funzione di CAPO DI GABINETTO della 

Prefettura di Palermo per la durata di cinque anni a decorrere dalla data odierna.   

 



  

Prefettura di Palermo 
Ufficio Territoriale del Governo 

Ufficio Gabinetto 

 
Il predetto Dirigente collaborando direttamente con il Prefetto, nell’assolvimento dell’incarico 

affidato, assicurerà supporto nell’esercizio delle seguenti funzioni: 

  

1. relazioni esterne di particolare rilievo (con rappresentanti degli Stati Esteri e delle 

Organizzazioni Internazionali, alte cariche dello Stato, autorità di Governo, autorità politiche, 

religiose, giudiziarie, militari ed amministrative della Regione o della Provincia etc.); 

2. rapporti con gli Organismi dell’Unione Europea;  

3. indizione di conferenze di servizi in ambito provinciale (art. 14 e seguenti L. 241/90 e 

succ. mod.); 

4. comunicazione e documentazione (statistica, analisi socio economica del territorio, 

comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, ecc.); 

5. segreteria particolare del Prefetto, onorificenze e ricompense, cerimoniale ecc.; 

6. affari politici; 

7. affari economico-sociali e del lavoro (mediazione di conflitti sociali, procedure di 

raffreddamento, servizi pubblici essenziali); 

8. organizzazione e funzionamento dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.); 

9. affari del personale della carriera prefettizia, concorsi pubblici decentrati 

10.  progetti finalizzati; 

11. ulteriori compiti, direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attribuiti 

dal Prefetto ai sensi dell’art. 3, comma 5 del D.M. 4 agosto 2005 

12.  analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, sociale 

ed economico della provincia;  

13. concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa. 

  

 Il predetto Dirigente, nell’assolvimento dell’incarico affidato, avrà come obiettivo il 

supporto al Prefetto, nell’attività tesa alla massima integrazione istituzionale e coesione sociale sul 

territorio, sviluppando azioni che assicurino un elevato livello di risposta alla domanda di 

sicurezza dei cittadini e che accrescano il valore della legalità e la fiducia nelle istituzioni. 

Il presente decreto sarà inviato alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti,  

per il tramite della Ragioneria Territoriale dello Stato, al fine del prescritto controllo, nonché, 

dopo la registrazione, al Ministero dell’Interno Dipartimento per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie - Direzione Centrale per le 

Risorse Umane. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica. 

 

IL PREFETTO 

   (Cucinotta) 


		2023-03-15T18:15:44+0000
	MARIA CUCINOTTA




